De sputo sanioso et sanguinolēto xxix.

Saccidunt passiones ut patet in empathicis in quibus est sputum saniosum et virulentum et in emptoicis in quibus est sanguinolentum. Emptima enim dicitur passio quā sanies excreatur et hoc contigit in causis reumaticis et pleureticis et pipleumoticis et in alijs apostematibus stomachi pectoris vel pulmonis. Habet autem fieri hoc modo duz humor a superioribus distillat in pulmone. pulmo repertitur et ex percussione conculcatur et ex conculatione sanies nascitur vel pulmo ulceratur vel defluens humor ad aliquē locum ad apostema recolligitur et ibi insaniem cōmutatur qui via nature vel sinthomatis resolutus persaniem sine saniosum sputum evacuat. nō tamē quilibet spuens saniem debet empticus indicari. Pleureti enim sanies sputū et multi alijs et tamen nō sunt emptici. Sed illi qui infectione pulmonis et eius saniosa habitudine sunt corrupti quorum signa sunt ista sputum saniosum corporis macilenta. colli gracilitas. et tussis cum difficultate anhelandi. facies subturnida. tumen et dolent orbis oculorum emptoicis sunt per os sanguinez expuentes quod contingit per alicuius vene apertione per humorum multitudinez et eorum tumositatem. per corrosionem vene per caloris excessum. calore enim poros aperiente sanguis emittitur et exsudat. et dicitur mutip dyabrosim. i. per resudationē et sic sanguis emissus est purus clarus et paucus absq; dolore patiens et anhelitus sentitur calidus. ab alijs autē membris frequenter redundat ad os sicut a cerebro et tunc est enim rubore faciei et venarum oculorum quandoq; a pulmone et tunc est sanguis spumosus cu; tussi et dolor sinistre mamille et sic de alijs membris in quibus sanguis colericus vi nature

et sinthomatis motus nunc per narres nūc per os emittitur et purgatur. Prima itaq; passio. s. sputum saniosum sanetur dissolutius. mundificatiis et extersius. et caueatur ne in tussim cōvertatur longum enim emptima post pleuresis infra quadraginta dies in ptisim cōmutatur ut dicit ypocras. Secunda vero passio scilicet emopticoī sanetur mundificatiis cōstrictiis medicinis sicut in viatico cōtinetur et in plat.

De ptisi. Capl'm. xxx.

Pptio naturalis humoris corporis ex ulcere pulmonis proueniens. Fit aliquando ex reumatice a capite distillante in pulmonem quem repercutit et repercutiendo cauat et cauado ulcerat sicut gutta paulatim distillando petrā cauat. Fit autē ex nimia substātie pulmonis siccitate que arefacta defacili lacerat. sicut pampinus vitis in fine autumni desiccatus leui vento dissipatur. Fit autem aliquando ex sanguine qd aliqua pena rumpit in pulmone. Sanguis talis aliquando insaniem convertitur et sanies inficit et ulcerat pulmonem. Unde et ypo. ex sanguine et sputo ptisis et fluxus etc. ex ulceratione pulmonis sic consumitur totum corpus. Primo enim per sui dilatationem ab exterioribus trahit aerem quem ministrat cordi ad sui innati. caloris mitigationem qui duz ulceratur propter sensum propriæ lesionis coibet motum suum nec sibi debitum dilatatur. unde insuffici entem aerem cordi administrat quare paulatim calor intenditur et paulatim corpus consumitur febris enim ethica concomitantur ptisim que substantiale consumit corporis humiditatē. omnis enim ptisicus ethicus est sed non convertitur. Talis enim passio non de facili curatur exq; inualescit. et assignat constan. ratione et omne inquit vulnus difficile sanatur nisi munderet. Alcus autem pulmonis purgari non potest nisi cu; tussi. tussis autem vulnus consolidari non possit. dilatat enim et aperit. Unde putredines maiores in se recolligit dum partim colligit partis purgat insanabile redditur apostema dum ita circinat. Qui ergo ptisim vult sanare. Primo vulnus pulmonis sanet priusq; purgescat. Ita autem ptisis confirmatae sunt signa. calor continuus lentes in volvis manuū et pedum acutior. rubor in maxillis. strictura inflata. sitis cu; asperitate lingue colli gracilitas. torius corporis consumptio. vnguuum et extremitatum constrictio. concavitas sibi orbis oculorum. dolor sinistre spatule usq; ad humerum. fluxus capillorum. et

hoc signū est mortis in p̄mo imminētis sicut spūtū fetidū & virulentū & anhelitus plus fetidus cōsueto signat totalem substātię pulmonis corruptelam. talis est nutriendus dieta que refrigerat & solidat ac restaurat. Dentur igitur mediocriter frigida calorū febrilis mitigatiua mediocriter ventris mollificatiua. p̄cipue tamē eauendū est ne nimis solvatur q̄ si fluxus accedit mors intrat vita recedit. vt dicit Egidius va lent eis humectantia & humoris consumpti re staurativa.

De dolore cordis & cardiacapassione. **C**apitulum. xxxi.

Remor sive car diaca est passio cordis sic dicta quia ex defectu cordis orit sepe. Duplex est aut cardiaca. s. diaforetica. i. poroz apertiva q̄i poroz apertoz cōcomitatur. Alio dicit tre mens q̄i cū quodam tremore sentitur mot⁹ cor dis. Diaforetica ē ex cā calida & calorū distēpe rātia circa spiritualia vnde & pori aperiuntur bu mores & fumi resoluuntur qui fum⁹ exiens p̄ poros in sudorem cōdensatur & ex talis frequēti su doze ydropisis vel ethica generatur. & tales ex defectu virtutis sepius sincopizant. Cardiaca vero tremēs fit q̄nq̄ ex frigida cā. q̄nq̄ ex melā colia. q̄nq̄ ex fleumatica. nam talis humor abū dans in pulmone opprimit aliquotiens cordis vtrāq̄ capsulam ipsamq̄ cordis substantiam. Unde impeditur debit⁹ motus cordis & obdu ratur vena p̄ q̄s discurrat spirit⁹ vital & tales p̄ rūpūtī subitā suffocatōz & id tal⁹ passio dī tre mēs q̄i sitenias manū super cor nō senties cor debito modo dilatari. sed cū quodam tremore parū & exiliter tñ moueri. Aliqñ est cū febre len ta. aliqñ cū febre forti & tūc magis est periculoz aliqñ sine febre. aliqñ melācolia ē i cā & tales ic̄i dūt in passionē que dicitur incuby vel phialtes. Aliqñ accedit ex vicio epatis a q̄ nō mādat sufficiens nutrimentū cordi. Unde deficit & debilitatur vt dicit cōstan. Aliqñ accedit ex mala dispo sitōe aliorū membrorū ex quoꝝ colligatiā cor pa titur. sicut qñ a cerebro vel stomacho trāmitti tur fum⁹. vel humor nocivus. Unde substātia cordis leditur deficit vel grauit̄. & id talibus ac cedit tremor cordis ex acumine fumi v̄l materie que pungit & mordicat cordis substātiā. vñ fit in eo tremor. accidis & sitis ppter cordis cōpressiōne & caloris intēsionē. Unde siccitas & sitis sus pirū & altus anhelit⁹. q̄i cor laborat ad aerē atrahendū cū nō valeat se dilatare. accedit et tremor ex fumo melancolico ex siccitate spiritum

p̄turbāte. accedit & pinguedo quia deficit calor naturalis & inde torpor & pigritia generatur. ex defectu etiā cordis & debilitate spiritū accedit sincopis que a vulgo spasmatio vocatur. & hoc contingit aliqui ex accidentib⁹ aie vt ex timore cor dis constringente. aliqui ex nimio gaudio vel ira cor dilatante & spiritus exalante vel evaporante & soluente. aliqui accedit ex accidentib⁹ corporis sicut ex mala cōplexione vel repletōe vel nimia inanitione ex venariū opilatōe & spiritū cōpres sione. aliquando ex nimio sudore. Ex hac autē sincopi quidam incurunt mortem subitanam opilata vena concava p̄ quā sanguis & spiritus vitalis ad cor transfertur. vel etiā opilato mea tu per quē pulmo frigidum aerem solet recipere & a se fumositatem superflua remouere quā dogz ex matricis vel stomachi nimis repleti cō pressione. In omnibus istis ergo periculis si hū mor est in causa purgetur debito modo humor peccans. dentur conformatiua & spiritū repa rativa & resumptiua. Si est ex nimio fluxu vel nimio sudore fluxus intercipiatur sudor rep̄ma tur. Si ex nimia repletione stomach⁹ evacuetur. contra tremorem cordis confortatiua cōfarrantur sicut dyamargaricon & electuaria ac medicina in quibus cum alijs confortatiuis impo nuntur mustum aurum aut margarite sive parule ossa de corde cervi ambrosia lignum aloes spondium. hec enim omnia valent contra cardiacam & sincopim & alias cōsimiles cordis pas siones maxime quando accedit sine febre. in fe bibus autem calida non sunt danda.

De febre. **C**apitulum tricesimum secundum.

Febris autem ex distemperantia cordis accedit & p̄uenit. quia vt dicit cōstan. febris est calor non naturalis a corde exiens rapt⁹ ad omnia membra corporis corruptioꝝ nocēs actio ni. dicit etiā ypocras. i. epid. febris est calor cur sum nature exiens in operibus eius nocēs. Aui cenna autem sic dicit. febris est calor extraneus in corde accēsus & procedens ab eo mediātib⁹ spiritibus & sanguine per venas & arterias in to tum corpus & inflammatur in eo inflāmatione que nocet operibus naturalibus. Febris etiam vt testatur ypocras. est flamma a pectore pro cedens in totum corpus. Diversificatur enī febris tripliciter sī tria componentia corp⁹ hu manū. Cōponit enim ex subtilibus. i. ex spiriti bus & liquidis scilicet ex humorib⁹ & solidis cor

37

poribus. s. ex ipsis mēbris. **E**st itaq; prima species febris quādō distemperantur spiritus in calore & dicitur effymera. secūda in humoribus et dicitur putrida. tercia q; accidit in solidis membris & nominatur ethica & dicit cōstan. q; **H**abas febres bonis aptat similitudinib; effymera inquit febris vento calido videtur similis esse q; uter impletus ex sui calore necesse est vt calefaciat. Idem etiam facit spiritus calefactus circa cor & totum corpus. putrida vero febris aquae calide est similis. aqua enim calida cum frigidū vas implenerit ipsū in calore suo calefacit. similiter humores calefacti calefaciunt corpus & alia mēbra. Ethica aut̄ febris vasi calido aqua frigida pleno est cōpabilis. aqua enī frigida ex vase calido calefit. sic & febris ethica cum sit radicata ī membris calefacit cor & alios humores corporis distemperat & mutat.

De febre effymera. **C**ap̄lm. xxxij.

Effymera aut̄ febris dicitur fm Gal. ab effymero qđ ē simplex q; fit ex distēperatiā q; fit ī subtili ūta vt in spiritu. vel vt dicit ysaac ī li. febrū. Effymera ab effymero marina belua dicit q; ī eodē die q; nascit moris v̄ fm magistros dī q̄si v̄ni diei feruor. meron enī dies dī apud grecos. raro enī su⁹ feruor ultra vnuis diei terminū se extendit semper enim post diem vnum deficit cito vel infebrem putridam vel ethicam se cōuerrit vt dicit constan. & ysaac. Accidit aut̄ ista febris ex causa interiori & etiā ab exteriori. ab interiori aut̄ fit dupliciter scilicet a frigore & calore. a frigore vt ex subita frigiditate aeris. quando ex clausis subito poris exterius sumi calidi interiori cōcluduntur & ex eorum cōculcatione & multiplicatione calor intenditur ex quo cordis distemperantia generatur. Aliquando accidit ex calore & distemperantia aeris sine solis. qnq; ex radiorum repercussione spiritus animalis distemperatur & propter colligantia spirituum & humorum totus homo distemperatur a causa interiori effymera qn ex calore spirituum & humorum cōplexio hominis casu aliquo subito immutatur. sicut ex nimia exercitatio precedente. ex nimia calidorum frequentia vt vinorum alborum & huīsimodi ex quorum nimio usu calor aliquotiens intenditur & febris effymera generatur. **H**ec species febris inter alias citius et facilius incurrit sed difficult̄ saluat multū tamē periculosa est & grauis qn in putridaz vel ethicam cōmutatur. Accidit aut̄ specialiter et quibusdā apostematibus in inguine nascentib;

& sub osellis que quidez a medicis bubones non minantur. vnde nō sine causa ī amphous dicitur. In bubonibus quidē oēs febres male exceptis effymeris zc. Signa autem hui⁹ sunt vrina nō multum distans a sana aliquantulum intensa & aliquantulum subtilis pulsus durus & velox et frequens non multum a temperamento recedēs. Relique vero virtutes vt app̄ etitus & mot⁹ voluntarius parum immutantur hec defaciuntur. si congrua dieta vtat patiens & si a nocuīs caueatur.

De ethica.

Cap̄lm. xxxij.

Et h̄ica febris est que ledit solidā membra dicitur ab ethis quod ē habitudo quasi febris conuerta ī habitum. Aliquando autem ē ethica febris & morbus per se. Aliquando propter alium morbum per se fit morbus. Aliquādo ex cibis numis calidis & potibus. Aliquādo propter nimia exercitia sicut ppter studiū immoderatus vigiliā & cōsimilia quibus calefit spiritus anima lis & per cōsequens aialis & ita calefit & minorat humiditas naturalis & inducit ethica. Aliqñ etiam causatur ex alio morbo sicut ex effymera ex putrida interpolata vel acuta etiam propter calidū apostema. sepe enim contingit q; effymera excedit tertii diem consistens in vna qualitate & apparet in cute infirmi quedam obscuritas linidas citerinitas consumptio & tunc illa effymera ī ethicā pmutat. marie aut̄ accidit ex effymera q; est ex angustia ira tristitia. odio & vigilia immoderata & p̄slibus anime exercitijs. ex febre interpolata sic fit quia calor innaturalis calefit membra & desiccāt. propter acutam quia calefit sanguinem vel predominans substantia leim consumit humiditatem. quando enim extenuatur sanguis non est debitum nutrimentum membrorū. vnde sequitur cōsumptio. sicut fit in arbore que desiccatur ex caliditate & siccitate aeris humiditatem cōsumente ī estate. vel ex nutrimenti ablato siē accidit ī hieme. qn cadūt folia v̄ ex nutrimenti corruptōe & p̄mixtione ad malas cōmixtiones & q̄litates sicut ad vtrorsitatem. sulphureitatem & huīsimodi sicut continget in humanis corporibus. quandoq; enim fit nutrimenti ablatio propter impotentiam in digerendo cibo & in restaurēdo deperdita sicut accidit in senib; qnq; calor extranens corpori diminutur & substantiale humiditatem mēbrorum desiccando destruit & cōsumit quod solet accidere in ethica que prouenit ex acuta febre vel ex accidentib; anime quando sanguis nutritus

membra radicalia mutatur a sua dulcedine et sa-
pore sicut accidit propter apostemata plixa cor-
pus calefacientia et consumentia que sunt aliquā
ca febris ethice sine habitualis. In generali au-
tem ista sunt signa h^{ab} febris calor noxius equa-
lis in quibet pte corporis. signū scdm est q̄ calor
leuis ē et nō pungitius. vnde infirmi patifēbre
vix se putat. tertū signū est q̄ eoz color est lini-
dus et plumbens aut citrinus. quartū est q̄ eoz
corpora sunt aspera oculi cōcavī siccā emitten-
tes lippitudinē nutritiua enī eoz humiditas ab
eis ablata ē. Particularia autē signa sunt diuer-
sa fm diuersas species huins febris. Species
autem diuersificantur fm diuersas humidita-
tes. Dicit enim Avicen. q̄ quatuor sunt humili-
tates. Prima est i extremitatib⁹ paruarū ve-
narum subintrantū essentiam membrorum cō-
similiū. qn autem superattēdit hec humiditas
fit febris putrida et non ethica sed facile ge-
nerat ethicā et inducit. Secunda humiditas est
que est in porositate membrorum cōsimiliū sicut
ros. Unde etiam et ros ab autorib⁹ appellatur
et cum hec superattēdatur fit pprie prima spe-
cies ethice. Tertia humiditas est que est con-
uersa actione membrorum cōsimiliū ex parte
nature et complexiōis ipsorum membrorum.
et stat loco deperditorum. Unde et ab autori-
bus cambium nūcupatur. et qn hec superattēdi-
tur substatia secunda species ethice p̄creatur. ē et
quarta humiditas colligās et cōtinuās oīa mē-
bra et est a spermatica humiditate et hoc dicitur
glutinū partū que cū cōsumitur nō reparat et
hec inducit tertīā specie que ē incurabilis. si enī
possit hec humiditas reparari poss̄ fieri regres-
sus a senectute ad iuuentutē vt dicit Avicēna.
prima itaq̄ sp̄es vt dicit ysac in li. de febribus
est facilis ad curam et difficilis ad cognitionem
sed si calor augmēetur et desiccat humiditas
vicina coagulatōi fit secunda species et facili-
or ad cognoscēdū et difficilior ad curandū. qn
vero intātū itēdī calor q̄ desiccat humiditatē
colligantē membra fit tercia sp̄es que est facilis
ad cognoscēdū sed impossibilis ad curandum
in prima vero specie cū signis generalib⁹ supra-
positis calor augmēatur ante prādiū. in secunda
vero post prādiū plus sentitur. sed in tercia ma-
xime. cuius causam assignat ysac in libro febriū
dicens humiditas cibi cōtraria est calorū innatu-
rali. Unde qn illū suffocat et toto vt in p̄ma
specie que est debilis et id ē ante prādiū maior
calor. si autē ad suffocationē calorū nō sufficiat
saltem calor interius sopitus excitatur per suū
oppositū et fugiens cōtrariū exit qd membra ex-

teriora sicut qn projicitur aqua frigida sup̄ cal-
cem viuam nō extinctam. Tercia species vt di-
cit ysac patet per sensum nā facies mutatur in
liuidū colorem propter subtilem humiditatē de-
siccātā et virtutis defectum. Iares sunt subti-
les et acute et oculi cōcavī. tempora aspera quia
consumptio humore appetit asperitas ossū et
compago motus palpebrarū et superciliōrū fit
grauis propter oculorū siccitatem. Unde sine vo-
luntate claudunt oculos quasi grauati a somno
propter virtutis defectū. tactu sentiuntur frigi-
di et sicci sed p̄ morā semp̄ ascendit calor maior
detecti nō videntur habere viscera. et tactus eo-
rum quasi tabule sicutis eleuetur non descēdit
inferius propter defectū humiditatis. pulsus de-
bilis et spissus et durus. urina similis est oleo in li-
quore et fusa supra petrā sonat sicut oleū. Nec
infirmitas quo ad primam specie cito curatur
ne cadat in secundam que difficulter curari po-
test. Curatur autem per dietam mediocriter tē-
peratam et per medicinas caloris repressinas et
fortificativas et humoris perditi restauratiwas
et ad hoc precipue valet electuarū patris. bal-
neari autem solet cuī rosū violis maluis et alijs
confortatiw herbis et humectatiw. balneum
autem non debet esse nimis calidum sed quasi
tepidum ne nimia humorū consumptio con-
sequatur. et non fiat in balneo lōga mora. Nun-
gi etiam solet vngentis resumptiis infrigidati-
vis et hūectatiis sic oleo violatio cū melle albo
et lacte mulieris masculum nutrientis. Speciali-
ter dicit plateari⁹ q̄ valet ethicis et ptisicis. lac
eaprinū in quo lapides fluiales sunt exticti
si eiuno stomacho et inanito patientibus tribu-
atur.

De febre putrida. **C**apitulum trice
simū quintum.

Febris putrida
ex putridis humorib⁹ ex quib⁹
gignitur putrida est vocata. dicit
autem ysac q̄ ista putredo. sic habet fieri. ma-
lis humorib⁹ et superfluis in aliqua parte co-
adunatis ex calore extraneo et innaturali quo-
cūq̄ casu superueniente quedam fit humorū
perturbatio. Monentur enim humorē p̄ illū
calorem et ebiliunt. sed tamen non digeruntur
neq̄ facta digestione inter partes laudabiles
et non laudabiles mundificantur. sed potius fa-
cta ebulatione pariter commiscentur. et ideo ne-
cessario partes corruptūt. Cuī igit̄ materia
grossa et viscosa in corpore coadunata moueat

36

a calore necesse est ut resoluatur in vaporē qui vapor: intrat humidū grossum manens in se occultat & non libere exalans & exiens. ppter grossitatem materie sibi resistentis corruptitur & putreficit. huic autē putrefactioni maxime ē disposita complexio iuuenī & calida & humida. quando excessus est in humiditate & calore. complexio frigida & sicca non sic ad putredinem est parata. & ideo grande raro febres putridas patiuntur quia siccitas cōplexionis desiccatur humorē & coadunat & digestioni materie ac dilatationi obuiat & repugnat que sunt dispositiones medie ad putrefactionem frigiditas etiā cōgelat & resistit calori facienti ebullitionē. **H**alam igit̄ est intelligere qm̄ cause facientes putrefactionem sunt humiditas disponēs & caliditas humorē mouens & ebullitionē faciens in humoro quo ruz feces vt dicit ysaac. nō dividuntur nec mundificantur immo mutuo pm̄fident & ideo ad putredinem necessario disponuntur. **H**uic autē putrefactioni cooperatur maxime poroz̄ corporis clausio & constrictio quia constrictis poris non potest fieri superfluitatis resolutio neq̄ evaporation & ideo ē necesse q̄ maior fiat humorū per calorem cōmotio et corruptio plerim cum talis alor sit innaturalis & non sit nature regitus. sed potius corruptius. **H**is autē causis putrefactionis cooperant̄ etiā quedam extrinseca vt in ordinatio die & exercity & etiā medicina & consimilia que omnia in interiori corruptione vel putredine cooperantur qn̄ modo indebito & in tpe incongruo corpori extrinsecus adhibentur. **E**x humiditate igit̄ in aliqua parte corporis sic putrefacta resolvit fumus calidus & corruptus qui cor petit ipsuz distēperat atq̄ ledit ac deinde p̄ venas & arterias se diffundēs febrem putridam corpori introducit sicut dicit ysaac. & constan. materia igit̄ sic putrefacta q̄ putride febris est causa aut p̄tinet in aliqua cōcavitate corporis sicut i stomacho & in epate v̄l alias. & tūc est causa febris que dicitur interpolata aut cōtinet intra vasa. s. in venis & arterijs & tūc est causa febris que est cōtinua. cā autem continuatatis febris putredibilis est corruptio humorū & coartatio vaporis inflamantis i arterijs & in venis. & sic patet causa & rō omnū febriū putridarū in generali sive sint cōtinue sive sint discōtinue & interpolate.

De signis putride febris. .xxxvij

Hstarum autē febriz putredialium quedam significations generales sunt. prima ē q̄

materia talis febris diu permanet i corpore sed superueniente causa extranea colesit & protrahit in effectu. secunda significatio est q̄ talem febrē precedit rigor vel frigus maxime si materia sue sit intra vasa & vicina sensibilib⁹ membris. quia ex materia frigida resoluuntur quidā fumi qui ledunt nervos sensibiles ex quibus rigor vel frigus generat. tercia significatio est quia talis febris habet interpolationem verā i interpolationē vel inclinationē manifestā quēadmodū in cōtinuis. quarta est quia talis febris maximā generat angustiā propter multitudinem & grossitudinem fumi de materia putrida generati. ppter quā sit ordinatio caloris & virtutis ad interiora donec natura expeditat se a fumo illo & hoc tempus diversificatur fumus diversitatem materie in subtilitate & grossitudine quia si materia fuerit subtilis & virtus fortis cum velocitate dissoluntur et spargit p̄ corp⁹ & reddit virr⁹ ad mēbra sic prius si vero materia fuerit grossa & virtus debilis erit econuerso. quinta significatio est in statu febris quia tunc occurunt accidentia signantia complexionem putredinis sicut dolor capititis malitia anhelitus sitis & similia. sexta est quādo corpora non plene mundificantur apud quietē febris sed remanēt adhuc in corpore male qualitates propter quas remanet debilitas in corpore & etiam redeunt ipse febres & accessiones. septima est qd̄ non remanet in uniformitate quē admodum & cetere febres apud solutionē sed quiescit omnino interpositis diebus & declinat sicut in continuis inter paxismos. **H**unt & multe alie significations que in febribus particula rib⁹ denotantur.

De febre quotidiana. .xxxvij.

De febribus autē interpolatis quedam prouenīt ex hūore simplici putrefacto extra vas ut ex fleumate naturali ver. q̄idiana ex cole rationib⁹. terciana ex colera nigra. quartana quedam ex humorē cōposito generantur ut quotidiana. aliquis est ex fleumate acetoso. aliqua ex vitreo aliqua et dulci. aliq̄ ex salso. & iste febris diuersitates per p̄pria signa dinoscunt in istis autem febribus cōiter accidit dolor capititis. insipidas oris. grauitas corporis. frigus precedens calor subsequens singulis diebus accessio renovat & qd̄ peius est aliquoties duplicat. **H**uic febris materia cōgrua medicina digeratur. dividatur & expellatur. dieta cōgrua regatur. preceauat etiam medicus ne in quartangz vel ethicam terminetur.

Liber

De febre tertiana et eius signis et cura.

Capitulum xxxviii.

Terciana febris

Fit ex colera putrefacta extra rasa et non collecta ad apostema. **F**it autem tertiana alia ex colera naturali. alia ex in natura li. ut ex colera citrina vel vitellina. tertiane ex colera nat' ali facte hec sunt signa. de tercia die in terciam affligit et potissimum circa horam terciam. primo rigore deinde calore. dolore frictis. amaritudine oris. siti tynnitu aurium. instantia vigiliarum. urina rubea subtilis et tenuis. xxiiij. horas aut plus potest habere in labore et alias xxiiij. in quiete. **H**ec omnia variantur ab materie positione variante et signa. nam si materia fuerit in ore stomachi dolor frontis est maior. similiter et satis cum asperitate siccii guttulis et oris. adeo volutus vomedi. urina est nimis colorata. **S**i fuerit in intestinis predicta signa non sunt ita intenta sed dolor est circa umbilicum et urina est magis intensa. **S**i vero fuerit in epate vel in cista sellis colorationer erit urina cum spuma crocea. **S**i autem fuerit febris ex colera citrina vel vitellina variantur in parte signa quia affligit primo rigore. deinde lento calore inter horam colere et rheumatis mouet. urina est citrina mediocriter tenuis. plus tamen accedens ad tenuitatem horis incertis mouet quia modo anticipat modum suboccupat. assunt et predicta signa secundum dolor frontis et cetera. sed sunt prius remissiora. **H**ec febris sicut et quotidiana. aliquantum est simplex aliquantum composta. simplex est que fit ex una materia in uno tempore loco putrefacta. posita autem sine duplex quod fit ex diversis causis in diversis locis putrefacta. et sicut continua fit dupliciter quantum fieri in diversum in diversis locis est putrefactum. **G**ignum autem talis tertiane est quod omni die affligit primo rigore deinde calore. sed de tertio in tertium grauius et in diversis horis. urina mediocriter est in substancia subrubea vel rufa. superius autem quantulum obumbrata. **E**t itaque simplicis. tertiane cognita dicta primitus ordinatur secundum etatem secundum tempus et nature qualitatem. deinde medicina debita subsequatur. **P**rimo materia cum syropo acetoso digeratur digesta cum oximelle laxativa purget cum alia cognita medicina. **S**i materia fuerit in ore stomachi vomitur profectus. digesta tandem primum materia. quod digesta oportet medicari et mouere non cruda ut dicitur in aphorismis. materia vero cognoscitur per anticipationem accessionis per remissionem rigoris vel frigoris et caloris augmentationem per maiorem afflictionis plenitatem. per

VII.

urine inspissationem. quoniam ergo apparent talia signa digestonis purget materia ipsius febris siue sit posita sive simplex. ista tamen semper adhuc beatur consideratio et cautela ut si fuerit materia simplex medicina simplex. et ubi duplex materia et ipsa medicina duplex fiat.

De quartana et eius signis et remediosis.

Capitulum xxxix.

Quartana fitter

Melancolia putrefacta extra rasa et non collecta ad apostema. **F**it autem ista febris aliquantum ex melancolia naturali. aliquantum ex non naturali. quartane ex melancolia naturali facte hec sunt signa. de quanto die in quartum affligit horripulatione. primo. deinde calore lento. xxiiij. horas huius in summo labore et. xlviij. in quiete. In horis melancolie affligit. scilicet a novena inferi et seruat certa tempore accessionis. urina per accessionem citrina vel subcitrina in diebus interpolatis. quasi cruda pallida scilicet vel subalbida et tenuis apparet. **S**i in stomacho materia fuerit adeo oris et ceteritas cum stotomia et vertigine et alijs signis pessimis et inordinatis. quod adeo tristitia timor anxietas et alie gravissime passiones. ex parte corporis gravitas. pigricia. indigestio. inflatio. latrum ponderositas cruentus et coarctatus. vigilium inquietudo. timor in sompniis. luxiditas in vnguis et labiis maxime in tempore accessionis dolor etiam accedit lumborum et sinistri hypochondri cum tumore splenis. appetitus fortitudo quod ex melancolico humore gravis et ponderoso cibus de primis ad fundum stomachi. **N**on ore stomachi remanente vacuo desiderium excitatur. Alie species quartane quod accidit cum admixtione alterius humoris. hec dicuntur nothe et in illis mutantur signa secundum qualitates humorum quod cum humore melancolico miscentur. sed illarum febrium differentias non est possit negocium declarare. **C**ognita igitur quartane causa et propria differentia a principio deinde fortia digestiva quod spissa est materia et posita. **E**t ideo deinde ea quod materia digerunt et mundificant sicut oxymel simplex et squillitum et humores materia digesta purget cum sibi appropriata et apertivis herbis ac mundificatiis balneis et subfumigatur. caueat a cibis melancolicis et nocivis. ut et electuaribus et pluribus calidis fortificatiis humores melancolici sumptuosis et alteratinis et letificatiis sicut ejusdem dyabolagoleticia gal. et humores cum calidis unguentis et fortificatiis innigatur.

De febre simplici et posita

Capitulum xl.

37.1

Hebris continua. *H*ipuenit ex amore putrefacto int' venas cuius fumis petens cor ipsum ledit et febrez q̄ dō continua corpori introducit. *H*ic humor aliquā est simplex aliquā p̄positus. simplex q̄n̄ putreficit sanguis in vasis et continua inducit q̄ synochus dicit. q̄n̄ hō nō putreficit sed quātitate supabundās p̄culat fumositates hō concilcate calefiunt et distempant q̄ distempate spiritū vitale distempant et seq̄t febris q̄ dicit synocha inflatiua. q̄n̄q̄ etiaz colera putreficit in subtilissimis venis oris stomachi. cordis epatis et pulmonis q̄ dicit causon q̄ mēbra spūalia vrit et incendit q̄n̄q̄ etiaz in alijs venis putreficit et dicit terciana et continua q̄n̄q̄ etiā colera et sanguis silr putreficiunt in vasis. et siquidez maior ps sanguinis putrefiat sit febris synochides. si hō maior ps colere putreficit dicit causonides. p varietate aut̄ causaz variant et signa. *S*ynochi itaq̄z hec sūt signa. febris continua. dolor frontis et tempoz acutissimus. sitis rebemēs. oris dulcedo vrina rubea et spissa et quodāmō liuēs. *E*adē fere sunt signa in synocha inflatiua excepto liuore vrine. apparet etiā oculorū eminētia cum venaz plenitudine et rubore faciei et totius corporis grauitate. In causon hō et alijs apparet vrina rubicunda subtilis et tenuis quadā nigredine obumbrata. dolor frontis et tempoz tant⁹ q̄ oculi et tempora vident clavis pforari. color in corpe mixt⁹ cum citrino. sitis indeficiēs. vigiliaz instantia. lingue aspitas. existio cū ostipatione vētris. si peccauerit colera in q̄litate vel in quātitate accidit ventris flux⁹ et vomit⁹ coleric⁹. *E*adēz signa apparent in causonide et in synochide et tñ differentia illaz discernit potissime p̄ vrinam in his febribus continua ex sanguine generatis dō fieri sanguis subtractio ex vtroq̄z brachio vrib⁹ p̄mittentib⁹ et etate. dieta talii dō esse tenuis et frigida sicut mica panis in aq̄lota. pruna cocta et b̄mōi medicina dō esse sanguinis rep̄ssiuia et alteratiua vt syrop⁹ acetosus violaceus et b̄mōi. p̄tra sinthomata. s. p̄tra vigilias et dolor frontis et b̄mōi maxie insistendum est. iste infirmites q̄n̄q̄ sudore q̄n̄q̄ fluxu sanguinis p̄nares vel aliude salubriter terminantur.